O Vereador Ricardo Teixeira no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 486/2026

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito, Gustavo Botogoski,

para que determine à Secretaria Municipal competente, para realize a limpeza do córrego

da rua jacarezinho, no bairro Iguaçu, ( -25.60608680772942, -49.38930385764435).

JUSTIFICATIVA

Justifico a proposição, considerando que a realização da limpeza do córrego localizado na

rua Jacarezinho, no bairro Iguaçu, é uma medida sanitária indispensável para prevenir

inundações e proteger a saúde da população local. O desassoreamento e a remoção de

detritos são fundamentais para garantir o escoamento adequado das águas pluviais,

evitando transbordamentos que causam danos materiais e riscos aos moradores durante

períodos de chuva intensa. Além disso, a intervenção direta no leito do córrego elimina

focos de proliferação de insetos e animais peçonhentos, combatendo a disseminação de

doenças e restaurando o equilíbrio ambiental e a segurança pública na região. Por isso,

solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo encaminhada à

Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

  Câmara Municipal de Araucária, 25 de fevereiro de 2026.

RICARDO TEIXEIRA

             VEREADOR

		2026-02-25T14:56:59-0300
	RICARDO TEIXEIRA DE OLIVEIRA:030.676.329-07 1